
第７回日本イアンドナルド超音波講座プログラム

第１日（2005年10月22日（土曜日））

09:00～13:35

13.45 開会 （姫路駅より貸切バス）
挨拶

赤松　信雄

13.50～15:20 Session 1 種村　光代　先生

13:50
名取　道也　先生

14:20
川鰭　市郎　先生

14:50
吉田　純　先生

15.25～17:25 Session 2 名取　道也　先生

15:25
秦　幸吉　先生

15:55
本田　育子　先生

16:25
種村　光代　先生

16:55
夫　律子　先生

17.30～19:30 Session 3 秦　幸吉　先生

17:30
千葉　喜英　先生

18:00

川滝　元良　先生

18:30

村越　毅　先生
19:00

佐藤　昌司
19:30 １日目終了・ミートザエキスパートへの交通案内
19:45

19:45～21:30 ミートザエキスパート（姫路市医師会館出発　20:10開始）

イーグレひめじへ出発

名古屋市立大学大学院生殖・遺伝医学講座生殖・
発生医学分野講師

多胎妊娠の超音波管理～膜性診断と一絨毛膜双胎の管
理のポイント

胎児循環の評価法と限界
大分県立病院産婦人科

国立成育医療センター副院長

MRIと超音波

　　　　5分間のブレーク

国立成育医療センター副院長

国立病院機構長良医療センター産科医長
産婦人科領域の血管超音波検査

国立病院機構西埼玉中央病院産婦人科

名古屋市立大学大学院生殖・遺伝医学講座生殖・発生医
学分野講師

書寫山へのエクスカーション（姫路駅南口出発）

第７回コーディネータ（姫路赤十字病院副院長）　

知っておきたい超音波の原理と安全性の基礎知識

正常卵巣および卵巣腫瘍の超音波診断
香川県立保健医療大学看護学科教授

不妊症領域の超音波診断
山近記念総合病院産婦人科医長

聖隷浜松病院総合周産期母子医療センター部長

胎児染色体異常のチェックポイント

国立病院機構香川小児病院産婦人科医長

香川県立保健医療大学看護学科教授

超音波ドプラー計測の原理と周産期領域での臨床応用

３Ｄ・４Ｄエコーによる胎児心スクリーニング
～３Ｄ・４Ｄエコーを使えば胎児心スクリーニングが楽にな
る、確実になる、楽しくなる～

胎児中枢神経系画像診断

　　　　5分間のブレーク

千葉産婦人科院長

神奈川県立こども医療センター周産期医療部
新生児未熟児科医長



第７回日本イアンドナルド超音波講座プログラム

第２日（2005年10月23日（日曜日））

8:30 ２日目開会

08.35～09:35 Session 4 前田　一雄　先生

8:35
Asim Kurjak　先生

5分間のブレーク

09.40～11:55 Session 5 千葉　喜英　先生
9:40

帝京大学医学部産婦人科 篠塚　憲男　先生
10:10

明石市民病院臨床検査科主任 岩崎　昭宏　先生
10:40

中井　祐一郎　先生

11:10
芳野　奈美　先生

11:40
前田　一雄　先生

11.55
1時間のブレーク（昼食）

13.05～15:05 Session 6 篠塚　憲男　先生

13:05
秦　利之　先生

13:35
宇津　正二　先生

14:05
室月　淳　先生

14:35
関谷　隆夫　先生

15:05

15:15～17:00 姫路城へのエクスカーション（姫路市医師会館出発）

2日目午前終了・昼食の案内

帝京大学医学部産婦人科

鳥取大学名誉教授

産婦人科超音波の安全性
鳥取大学名誉教授

The structural and functional assessment of fetal brain development by 4D sonography
ザグレブ大学産婦人科学（Sveti Duh Hospital）教授

産科超音波検査のレポートと保険請求

胎児発育診断とIUGRの管理
千葉産婦人科院長

胎児血流所見を正しく診断に用いるために必要な知識

胎児循環器スクリーニングとその成績～心臓スクリーニングを導入して～
小阪産病院医療技術部超音波室室長

大阪市立大学大学院医学研究科生殖発生発育病態学助
教授

最新の胎児心臓イメージング

藤田保健衛生大学医学部産婦人科学講師
閉会・今後の案内と姫路城見学の案内

香川大学医学部母子科学講座周産期学婦人科学教授

聖隷三方原病院産婦人科部長

岩手医科大学産婦人科講師
女性診療における単純／造影超音波検査

胎児骨系統疾患の超音波診断

臍帯の異常と臍帯血流障害


